UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Eva Fenclová

**Současný postoj Německa k problematice
integrace přistěhovalců**

**(v kontextu legislativních opatření v
“Zuwanderungsgesetz”)**

Bakalářská práce

Praha 2011

Autor práce: **Eva Fenclová**

Vedoucí práce: **PhDr. Ota Konrád PhD.**

Rok obhajoby: 2011

Bibliografický záznam

FENCLOVÁ, Eva. *Současný postoj Německa k problematice integrace přistěhovalců (v kontextu legislativních opatření v "Zuwanderungsgesetz")*. Praha, 2011. 54 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ota Konrád PhD.

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat přístup Německa k problematice integrace zdejších přistěhovalců s ohledem na přijatý legislativní rámec. Práce by měla ukázat, jakým způsobem Přistěhovalecký zákon ovlivnil a nasměroval podobu zdejší integrační politiky. Zákon měl veliké ambice zlepšit situaci týkající se integrace imigrantů. Snažím se zde odhalit, v čem je spatřována jeho kvalita, ale i skryté nedostatky. Nejprve je zde nastíněna problematická situace, která vedla k přijetí tohoto zákona. Zkoumám zde, v jaké situaci a za jakých okolností tento zákon vznikl. Jelikož byl vůbec prvním opatřením zabývajícím se problematikou integrace, zjišťuji, jaká konkrétní řešení podpory integrace přistěhovalců tento zákon nabízí. Analyzuji zde podobu pro-aktivní integrační politiky, jež byla tímto zákonem zavedena. Největší pozornost byla v rámci zákona věnována jazykové integraci. Zákon zavedl na podporu integrace částečně povinné integrační kurzy. Na závěr se snažím ukázat, s jakými problémy se musí Německo vypořádat při aplikaci těchto zákonných ustanovení do praxe, jaké problémy jsou spojené se zavedením integračních kurzů. Na základě analýzy Přistěhovaleckého zákona se zde pokusím vymezit, k jakému konceptu integrační politiky se Německo přiklání.

Abstract

The aim of this study is to analyze the German approach to the issue of immigrants' integration. I look at this problem from the point of view of a new legislative framework. This work should show how immigration laws influenced local integration policy. The law had great ambitions to improve the situation regarding the integration of immigrants. I am trying to discover its qualities but also to identify its drawbacks. First, there is outlined a problematic situation that led to the adoption of this law. There is described the situation and circumstances under which the law originated. Since the very first measure dealing with issues of integration, I show how specific solutions of supporting the integration of immigrants the law offers. I analyzed the form of a pro-active integration policy, which was established by this Act. The greatest attention was

paid to linguistic integration. The Act established partially compulsory integration courses to promote the integration. Finally, I try to show the problems that Germany must deal with concerning the application of the statutory provisions. I try to show what problems are associated with the implementation of integration courses. Based on the analysis of immigration law, I try to prove which concept of integration policy towards which Germany is inclined.

Klíčová slova

Německo, Přistěhovalecký zákon, migrace, integrace, integrační kurzy

Keywords

Deutschland, Immigration Act, migration, integration, integration courses

Rozsah práce: 91 404 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2011

Eva Fenclová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především vedoucímu mé bakalářské práce PhDr. Otovi Konrádovi PhD. za ochotu, trpělivost, čas a cenné rady při psaní této práce.

Institut mezinárodních studií

Projekt bakalářské práce

Jméno: Eva Fenclová
E-mail: Fenclova.E@seznam.cz
Semestr: 6. semestr
Akademický rok: 2009/2010
Název práce: Současný postoj Německa k problematice integrace přistěhovalců (v kontextu legislativních opatření v "Zuwanderungsgesetz")
Předpokládaný termín dokončení: 7.semestr, 2010/ 2011
Vedoucí bakalářského semináře: Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, Csc.
Vedoucí práce: PhDr. Ota Konrád PhD.
Zdůvodnění výběru tématu práce: Problematika migrace a integrace se v současnosti díky nárůstu migračních vln a v důsledku rozvoje mobility lidí stala velmi důležitým, aktuálním a diskutovaným tématem. S nárůstem přistěhovalců v jednotlivých společnostech vyvstaly nové problémy, které bylo a stále je zapotřebí řešit. Důležitost této problematiky v rámci Evropy potvrzuje i skutečnost, že se neřeší pouze na národní úrovni, ale v současnosti patří k důležitým otázkám, řešeným i na půdě EU. V této práci jsem konkrétně zaměřila na Německo, kde se integrační politika stala jednou z nejdůležitějších a ostře sledovaných oblastí. Zajímalo mě, k jakému konceptu integrační politiky se Německo v rámci přijatého zákona uchýlilo. Vybrala jsem si jej z následujícího důvodu: Německo problém integrace přistěhovalců dlouhou dobu přehlíželo, nebylo ochotné si přiznat, že se stalo přistěhovaleckou zemí. A až postupem času, kdy se neustále prohlubovaly problémy spojené s integrací, bylo Německo nuceno důsledně a rázně reagovat. Německo bylo nuceno přijít s komplexním a systematickým řešením této neutěšené situace týkající se integrace přistěhovalců. Řešení bylo nabídnuto právě v rámci nově přijatého Přistěhovaleckého zákona. Zajímalo mě, jaká konkrétní opatření na podporu integrace tento dlouho očekávaný zákon nabízí. Nakolik se tato opatření podařilo převést do praxe a jaké problémy jsou s aplikací zákonných opatření spojeny. Téma jsem si vybrala proto, že jsem zde chtěla ukázat, v čem byl tento zákon tak zlomový a jak změnil situaci imigrantů v Německu. Zkoumání problematiky integrace s sebou přináší řadu zajímavých a nezodpovězených otázek, na které jsem se snažila nalézt odpověď. Jaká situace podminila nutnost vzniku takového zákona, za jakých okolností zákon vznikl, jaké nejzávažnější problémy bylo potřeba začít v rámci integrace řešit, jak se k těmto problémům integrace staví Přistěhovalecký zákon? Nakolik tento zákon ovlivnil a nasměroval podobu zdejší integrační politiky?
Předpokládaný cíl: Cílem této práce bylo zjistit, zda je možné na základě analýzy ustanovení Přistěhovaleckého zákona vymezit, k jakému konceptu integrační politiky se Německo přiklání. Vypracováním této práce jsem analyzovat současnou integrační politiku v Německu s ohledem na nově zavedená legislativní opatření. Chtěla jsem zde podat odpověď na otázku, jak se Německo postavilo k dlouho neřešené a přehlížené problematice integrace, jaký koncept integrace přistěhovalců v rámci přijatého zákona nabízí.

Základní charakteristika tématu:

Zaměřila jsem se na problematiku integrace migrantů, s kterou se v současnosti potýkají téměř všechny státy EU. Detailně jsem se zaměřila na problematiku integrace v SRN. Zkoumala jsem, nakolik ovlivnil nový legislativní rámec současnou integrační politiku a situaci přistěhovalců v Německu, k jakému konceptu integrace těchto imigrantů se Německo přiklání. Odpovědí na problémy spojené s integrací se stal dlouho diskutovaný Přistěhovalecký zákon z roku 2004. Vybrala jsem si tento zákon proto, že byl dlouho očekávanou a potřebnou reakcí na nepříznivou realitu. Práce je zaměřena právě na tento nový imigrační zákon, který nabyl účinnosti 1.1.2005. Snažila jsem se zde zkoumat, jakým způsobem Přistěhovalecký zákon podporuje integraci. Pozornost je věnována i jeho následné aplikaci do praxe. Tento nový legislativní rámec se stal průkopnickým právě kvůli zavedení pro-aktivní migrační politiky (kvůli podpoře integrace přistěhovalců), která byla v Německu naléhavě zapotřebí. Je zlomový právě díky zakotvení ustanovení podpory integrace cizinců.

Předpokládaná struktura práce:


[…]

a rozšířit nabídku podpory integrace. Kromě toho je zapotřebí motivovat přistěhovalce k integraci, zvýšit jejich ochotu se začlenit do společnosti. Ačkoli ani v tomhle ohledu zákon nezůstal pozadu a zavádí jak pozitivní, tak negativní impulsy stimuluje spolupráci ze strany přistěhovalců, lze je s odstupem času považovat za nedostatečné, mnohé z nich mají nulový praktický význam. Je třeba přehodnotit a zefektivnit jejich reálný dopad, k čemuž dochází v poslední době.

Ačkoli tento zákon přinesl strohé řešení integrace, které s sebou nese řadu problémů, jeho předností zůstává, že vůbec téma integrace podpořil. Položil základ dalšího směřování integrační politiky. Zákonná ustanovení položila základ integračního úsilí Německa, jež se díky následnému zavedení vyčerpávajících prováděcích opatření řadí k nejintenzivnějším v Evropě. Přesto se Německo neustále snaží zdokonalit svůj přístup a hledá neoptimálnější řešení. Nedostatek může být spatřován i v jeho mírném přístupu, který byl reakcí na dřívější nefungující restriktivní přístup. Zákonnodárce si uvědomoval, že není možné dosáhnout integrace

násilnou cestou. V poslední době se však ukázalo, že je obtížné realizovat integraci bez jisté míry tlaku ze strany státu. Německo se dnes snaží nalézt optimální řešení, jak nenásilně donutit přistěhovalce k integraci, jak zvýšit jejich ochotu se integrovat.

Na základě analýzy těchto dokumentů jsem zjistila, k jakému konceptu integrace se Německo přiklání. Dospěla jsem k závěru, že v současnosti dochází k proměně přístupu Německa k integraci, od podpory multikulturalismu, který je charakteristický tím, jak jsem uvedla v úvodu, že nenárokují výraznější integraci do společnosti, a právě naopak podněcuje jistou míru rivality mezi jednotlivými kulturami, se postupně a nenápadně přechází k podpoře kulturního pluralismu, pro nějž je typické, že přijímající společnost toleruje rozmanitost, ale zároveň prosazuje své vlastní hodnoty. Pokud bude tento přechod plynulý a nenápadný, a zachová si svůj respekt k rozmanitosti, nemusel by vyvolat vlnu nevole ze strany přistěhovalců a mohl by dospět k harmonickému soužití, k čemuž také idea kulturní pluralismu směřuje. Tento pozvolný přechod k větším požadavkům na integraci ze strany státu vyžaduje čas, dostatek času, aby se proces integrace, ačkoli bude povinný, stal přirozeným procesem ve společnosti. Je třeba odstranit nedostatky, kterých je jenom v rámci systému integračních kurzů jako hlavního pilíře podpory integrace zatím stále poměrně dost.

Původní přístup zavedený zákonem k podpoře integrace, multikulturalismus, nijak výrazně nenáročoval integraci a došlo tak ke vzniku paralelních společností a ke vzniku jistého napětí ve společnosti, které je potvrzením soupeření mezi odlišnými kulturami. Jak jsem zde ukázala, původní podoba zákona byla z velké části ovlivněna předchozím vývojem a historickou zkušeností. Ačkoli byl zaveden částečně povinný systém integračních kurzů, ukázalo se, že systém sankcí vynucující povinnou účast je nedostatečný. Nehledě na skutečnost, že ani absolvování takového kurzu není zárukou úspěchu. Již novely zákona ukázaly, že pro úspěšnou integraci je třeba vyžadovat větší míru zapojení ze strany samotných přistěhovalců. Nová forma spolupráce ze strany migrantů zatím selhává. Současný vývoj ukazuje, že přes veškerou snahu Německa vyřešit problémy s integrací, zatím tento nový přístup zklamal. Zavedený model podpory integrace zatím nenaplnil očekávání německé společnosti. Samotná kancléřka Angela Merkel nedávno prohlásila, že model multikulturalismu ztroskotal. Živá debata vyvolaná koncem minulého roku kauzou Zaracina může být důkazem toho, že současná integrační politika klade větší důraz na podporu vlastní kultury.

Na základě analýzy Přistěhovaleckého zákona, Integračního plánu se domnívám se, že se současné Německo přiklání k modelu kulturního pluralismu. Svým komplexním přístupem k integraci, zavedenou podporou integrace upřednostňuje své hodnoty, což je patrné z podoby integračních kurzů, ale zároveň si uvědomuje, že přistěhovalci představují nenahraditelnou součást společnosti a jsou důležití pro hospodářskou budoucnost země. Proto jediné možné

řešení spočívá v jejich integraci do společnosti. Současný přístup Německa k integraci dokládá, že si uvědomuje důležitý potenciál lidí z přistěhovaleckých rodin, stejně jako potřebu je integrovat. Rozmanitost považuje za obohacující hodnotu pro celou společnost, ale zároveň se snaží ochránit své hodnoty a kulturu a vyžaduje přizpůsobení přistěhovalců jejím základním pravidlům, se kterými se přistěhovalci seznamují během integračních kurzů.

Summary

Based on the analysis of the Immigration Act, I have found out which concept of integration toward which Germany is inclined. I have come to the conclusion that there is a transformation of Germany's approach to integration, from the promotion of multiculturalism, which is characterized by low requirements to greater integration into society and encouragement a certain degree of rivalry between different cultures, towards the promotion of cultural pluralism, which is typical for its tolerance of diversity, but also the promotion of its own values. I believe that Germany promotes model of cultural pluralism due to its comprehensive approach to the integration. It promotes the integration and prefers its own value, which is evident from the appearance of integration courses. On the other hand, Germany has realized that immigrants are an irreplaceable part of society and are important for the economic future of the country. Thus, the only possible solution lies in their integration into society. The current approach to the integration of Germany shows that it recognizes the potential importance of people from immigrant families, as well as the need to integrate. Diversity is seen as enriching value for society, but Germany is just trying to protect its values and culture.
