Posudek na bakalářskou práci

Eva Fenclová, Současný postoj Německa k problematice integrace přistěhovalců (v kontextu legislativních opatření v „Zuwanderungsgesetz“), IMS FSV UK, Praha 2011, 54 s.

Eva Fenclová si jako téma své bakalářské práce vybrala důležité téma migrace, resp. integrace imigrantů. Problematiku zkoumá na německém příkladě, přičemž se do centra její pozornosti dostal především tzv. přistěhovalecký zákon z roku 2005.

Jako hlavní cíl své práce si autorka klade za úkol zjistit na základě analýzy Přistěhovaleckého zákona k jakému modelu integrace současné Německé směřuje. Práce je kromě úvodu, představujícího téma, obecně problematiku integrace a analyzující příslušnou literaturu, a závěru, rozčleněna do tří hlavních kapitol. V první z nich, v kapitole *Vývoj situace v Německu*, autorka shrnuje historické pozadí migrace do (západního) Německa po druhé světové válce a proměny politického přístupu k této problematice. Další kapitola, *Zuwanderungsgesetz*, se zabývá podrobnou analýzou zmiňovaného zákona. Tato kapitola tvoří samotné jádro práce. Třetí kapitola se věnuje *Aplikaci zákona v praxi*, přičemž se autorka věnuje především otázce jazykových integračních kurzů. Na základě předchozích analýz dochází autoroka v závěru práce k přesvědčení, že současná německá integrační politika se začíná odklánět od modelu multikulturalismu a naopak se blíží k pluralistickému modelu integrace přistěhovalců.

Práce ve svém celku působí přesvědčivě a nemám k ní žádné zásadnější kritické připomínky. Za vyzdvihnutí stojí jak formulace hlavní otázky práce, její teoretické zasazení do hlavních konceptů integrace (asimilace, „tavící kotel“, pluralismus, multikulturalismus), reflexe německé diskuse o tzv. Leitkultur a především velice podrobné, zároveň však i přehledné zhodnocení odborné literatury, s níž autorka pracuje. Přehledná je rovněž kapitola o historickém pozadí migrace do Německa, v níž autorka správně rozlišuje několik různých vln a typů poválečné migrace. Pozitivně hodnotím i autorčinu schopnost kriticky zhodnotit aplikaci zákona v praxi a vystihnout hlavní sporná místa, která se v jejím průběhu ukázala.

Práce se tedy jako celek řadí k vysokému nadprůměru v rámci bakalářských prací a díky suverénní argumentaci převyšuje nároky kladené na bakalářské práce. Mé připomínky se proto týkají pouze několika drobností - v první řadě je to zbytečné (několikeré) opakování hlavní teze práce v úvodu (viz s. 13 a s. 23), za druhé autorka mohla v práci vysvětlit některé prvně zmíněné zkratky či pojmy (např. na s. 36 zmiňované studie „IGLU, PISA, RAM, SOEP“), stejně tak jako by bylo vhodnější místo termínu „Süsmuth komise“ používat spíše nějakou více českou variantu („komise Rity Süsmuthové“). To jsou však skutečně drobnosti, jejichž uvedení v posudku svědčí o vysoké kvalitě práce i z jazykového hlediska.

Jedinou poněkud vážnější námitku bych měl vůči výběru literatury - práce je do velké míry založena na anglickojazyčné odborné literatuře, německá literatura se objevuje spíše v souvislosti s tématy, které nejsou pro práci samotnou centrální (historie imigrace do Německa). Jakkoli autorka v tomto bodě dokázala oproti původním verzím, které jsem měl k dispozici, základní německou literaturu do textu zapracovat, bylo by, dle mého názoru, vhodnější právě v případě tohoto tématu více reflektovat německou odbornou diskusi. Jako

možné téma pro obhajobu práce proto navrhuji, aby autorka stručně představila literaturu, s níž pracuje a zdůvodnila svůj výběr.

V každém případě však navrhuji, aby práce byla ohodnocena stupněm **v ý b o r n ě**.

Ota Konrád